
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE                DDDDDDDDIIIIIIII                GGGGGGGGRRRRRRRRIIIIIIIIMMMMMMMMAAAAAAAACCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOO        
PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOVVVVVVVVIIIIIIIINNNNNNNNCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAA                DDDDDDDDIIIIIIII                UUUUUUUUDDDDDDDDIIIIIIIINNNNNNNNEEEEEEEE        

_____________________ 

                                                                                                                         

DETERMINAZIONE 
 

AREA : AMMINISTRATIVA                                           
 

NUMERO   45                                                                   DATA   31/03/2014 

 

 

OGGETTO: Elezioni europee ed amministrative del 25 maggio 2014 - autorizzazione a 
compiere lavoro straordinario al personale dipendente per il periodo 31 
marzo – 30 maggio 2014  per gli adempimenti concernenti le operazioni 
elettorali.  

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico Finanziaria  
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 03 del 22.06.2013, con cui è stato formalmente nominato 
Responsabile dell’Area Amm.va Economico Finanziaria. 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso di approvazione. 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 64 del 17.03.2014 di indizione dei commizi 

elettorali per il giorno 25 maggio 2014 per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia. 

VISTO il Decreto n. 5/G/2014 del 26.03.2014 dell’Assessore Regionale alla funzione pubblica, 
autonomie locali e coordinamento delle riforme, con cui sono stati convocati, per il giorno 25 
maggio 2014,  i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco  e del Consiglio comunale in 131 
Comuni del Friuli Venezia Giulia. 

VISTA la determinazione del Segretario Comunale n. 44 del 29/03/2014, con la quale si è 
provveduto alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale; 

RITENUTO necessario di dovere autorizzare i dipendenti idonei e necessari a prestare lavoro 
straordinario, anche in deroga alle disposizioni vigenti, però entro i limiti come sopra precisati per 
l’espletamento di compiti connessi con la convocazione dei comizi elettorali; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 Visto l'art. 15 del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da 
ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può 
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale 
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento 
dei compensi. 

 
DATO ATTO che il compenso relativo verrà liquidato secondo le tariffe prevsite dalla disciplina 

del rapporto di lavoro del perosnale dipendente degli Enti Locali e verrà anticipato da questo 
Comune e successivamente rimborsato dallo Stato; 



VISTO il Regolamento Comunale Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
a detta consultazione, si rende necessario autorizzare il personale chiamato a farne parte, 
per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 Visto l'art. 15 del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato 
da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può 
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale 
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento 
dei compensi. 

 

 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare per il periodo dal 31 marzo 2014 al 30 maggio 2014, i dipendenti di cui al 
seguente prospetto, a prestare lavoro straordinario per gli adempimenti connessi con le 
consultazioni elettorali di cui in premessa 

 

N. 

d’ordine 

Cognome  

e  
Nome 

Livello 

retributivo 

Funzioni da espletare Numero 

complessivo 
ore 

autorizzate 

01 Angelini Emanuele 
Istruttore   

Responsabile del 
Servizio Elettorale 

C2 Cure tutte le mansioni attinenti 
l’ufficio elettorale - turni di servizio, 
revisione liste etc.. 

100 

02 Vogrig Bruno 
Specialista in attività 
Amm.ve e Contabili  

D1 Collabora con l’ufficio elettorale, 
cura la contabilità - turni di servizio 
etc.. 

20 

03 Primosig Antonio 
Operaio 

B4 Preparazione ed installazione seggi 
elettorali, tabelloni propaganda 
elettorale e relativo ripristino etc.. 

40 

04 Primosig Renzo 
Operaio-Autista 

B4 Preparazione ed installazione seggi 
elettorali, tabelloni propaganda 
elettorale e relativo ripristino etc.. 

20 

 

2)  Di dare atto che i compensi verranno liquidati con successivo e apposito provvedimento in base 
alle ore effettivamente prestate da ciascun dipendente, secondo la tariffa oraria prevista dalla 
disciplina del rapporto di lavoro del personale dipendente degli Enti Locali. 

 

3)  Di dare atto infine che la spesa conseguente verrà anticipata dal Comune e quindi rimborsata 
dallo Stato, su presentazione di rendiconto, cui fa carico il cinquanta per cento dell’onere della 
spesa. 

 
4) L’onere conseguente verrà impegnato nel bilancio per l’esercizio finanziario corrente come di 

seguiti specificato: 



• Capitolo 5332 (cod. 4000005) – codice SIOPE: 4502 – del bilancio di previsione 2014 in 
corso di formazione. 

 
5) Successivamente, di  trasmettere  il  presente provvedimento all’ufficio incaricato della sua 

raccolta, registrazione e affissione all’Albo Pretorio del Comune.- 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

(Vogrig Bruno) 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico Finanziaria 

(Vogrig Bruno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal …31 marzo 2014   al …15 aprile 2014 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

Grimacco……., lì 31 marzo 2014. 

   Il Responsabile del servizio 

……Angelini Emanuele 

 

 
Timbro 


